Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»
Кафедра внешних церковных связей и общественных наук

На правах рукописи

Протоиерей Суворов Вадим Геннадьевич

**Учение о первенствующем епископе в русском
православном богословии в XX веке**

Диссертация на соискание ученой степени доктора богословия.

Научный консультант:
кандидат богословия, профессор
протоиерей Максим Евгеньевич Козлов.

Москва

2018

Оглавление

Введение 6
1. Состояние учения о первенствующем епископе в русском православном богословии на рубеже XIX-XX веков 35
1.1. Заключение 92
2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о реформе высшего церковного управления на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 96
2.1. Учение о первенствующем епископе в работе Предсоборного Присутствия 1906 г. 96
2.1.1. Заключение 104
2.2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о восстановлении патриаршества на Всероссийском Поместном Соборе 1917-1918 гг. 117
2.2.1. Заключение 138
2.3. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о митрополичьих округах на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 148
2.3.1. Заключение 160
3. Вопрос о первенствующем епископе в некоторых документах святого Патриарха Тихона (Белавина; 1865–1925)..... 166
3.1. Постановление № 362 Святейшего Патриарха Тихона, Священного Синода и Высшего Церковного Совета Православной Российской Церкви от 7/20 ноября 1920 года и его роль в развитии учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века..... 166
3.1.1. Заключение 170
3.2. Учение о первенствующем епископе в переписке святого Патриарха Тихона в связи с действиями Константинопольской Патриархии в 1920-х годах 174
3.2.1. Заключение 180

4. Учение о первенствующем епископе в трудах православных богословов русской эмиграции XX века, не принадлежавших юрисдикции Московского Патриархата..... 181
4.1. Введение в подраздел..... 181
4.2. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «карловацкой» ориентации..... 185
4.2.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Михаила Польского (1891–1960)..... 185
4.2.1.1. Заключение..... 208
4.2.2. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Нафанаила (Львова; 1906-1986)..... 215
4.2.2.1. Заключение..... 219
4.3. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «евлогианской» ориентации..... 221
4.3.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протоиерея Сергия Булгакова (1871–1944)..... 221
4.3.1.1. Заключение..... 230
4.3.2. Учение о первенствующем епископе в трудах профессора А.В. Карташева (1875–1960)..... 232
4.3.2.1. Заключение..... 261
4.3.3. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Василия Зеньковского (1881-1962)..... 265
4.3.3.1. Заключение..... 270
4.3.4. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Николая Афанасьева (1893-1966)..... 272
4.3.4.1. Заключение..... 297
4.3.5. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Александра Шмемана (1921-1983)..... 313

4.3.5.1. Заключение..... 352
4.3.6. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Иоанна Мейендорфа (1926-1992) 364
4.3.6.1. Заключение..... 390
5. Учение о первенствующем епископе в трудах канонистов и богословов Московского Патриархата 398
5.1. Введение в подраздел 398
5.2. Учение о первенствующем епископе в трудах Патриарха Сергия (Страгородского; 1867-1944)..... 411
5.2.1. Заключение 422
5.3. Вопрос о первенствующем епископе в работе Совещания Глав и Представителей Автокефальных Православных Церквей (Москва, 1948 г.) 424
5.3.1 Заключение 430
5.4. Учение о первенствующем епископе в трудах проф. С.В. Троицкого (1878-1972) 433
5.4.1. Заключение 526
5.5. Учение о первенствующем епископе в проекте резолютивных документов Комиссии при Священном Синоде Русской Православной Церкви по разработке каталога тем Всеправославного Предсобора (1968 г.)..... 541
5.5.1. Заключение 550
5.6. Учение о первенствующем епископе в трудах схиархимандрита Софрония (Сахарова; 1896–1993) 551
5.6.1. Заключение 557
5.7. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Василия (Кривошеина; 1900–1985)..... 560
5.7.1. Заключение 577

6. Отклик русских богословов на книгу митрополита Сардийского Максима «Вселенский Патриархат в Православной Церкви» (1975) 580
6.1. Заключение 588
7. Протесты Московской Патриархии в связи с действиями и притязаниями Константинопольского Престола в XX веке и их оценка в трудах русских богословов 589
7.1. Заключение 617
8. Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии и реформа католической эkkлезиологии в XX веке 623
8.1. Заключение 646
Заключение 648
Сокращения 662
Библиография 664

Введение

По меткому замечанию В. Лосского, XX век стал веком экклезиологии в христианском богословии. Поиск богословского ответа на вопрос о том, что же есть Церковь, какова ее сущность и каким должно быть ее устройство, чтобы оно соответствовало этой сущности, продолжается и поныне.

Центральное место в православной экклезиологии занимает учение о епископате. Неразрывная связь Церкви и епископа была осознана в Церкви с древнейших времен и выражена краткой формулой свт. Киприана Карфагенского: «Церковь в епископе и епископ в Церкви».

Особую роль в канонической структуре Церкви играет фигура первенствующего епископа, значение и функции которого зафиксированы в древнейшем каноническом предании: «Епископам всякаго народа подобает знати перваго в них и признавати его яко главу, и ничего превышающего их власть не творити без его разсуждения; творити же каждому только то, что касается до его епархии и до мест, к ней принадлежащих. Но и первый ничего да не творит без разсуждения всех. Ибо тако будет единомыслие, и прославится Бог о Господе во Святом Духе, Отец и Сын и Святыи Дух» (34-е Апостольское правило). Показательно, что концовка этого канона указывает на его связь с триадологией: структура Церкви, установленная этим правилом, призвана обеспечивать соответствие земного устройства Церкви ее вечной онтологической сущности, несущей в себе образ Троической жизни.

Фундаментальное значение первенствующего епископа в жизни и учении Церкви во всей полноте проявилось в трагической истории церковных разделений. Различие во взглядах на природу и функции универсального первенства, наряду с соперничеством Престолов Ветхого и Нового Рима, привели в XI веке к великому разделению Церкви на Западную — Римско-Католическую, и Восточную — Православную. Позднее, в XVI столетии, противодействие папскому абсолютизму на Западе привело к появлению протестантских церквей, в XIX столетии — к отделению Старокатолической Церкви.

В XX веке это побудило Римскую Церковь искать новые пути осмысления папского примата, которые могли бы стать приемлемыми для тех, кто разорвал церковное общение с Римом. На II Ватиканском соборе Римско-Католическая Церковь предприняла беспрецедентную попытку совместить традиционное католическое учение о папском примате с некоторыми принципами православной эkkлезиологии. Существенное влияние на эту реформу оказали идеи, высказанные в XX веке православными богословами русского происхождения.

Вопрос о полномочиях первенствующего епископа стал в XX столетии одним из важнейших и в Православной Церкви. В результате произошедших в XIX – XX веках геополитических изменений Поместные Православные Церкви оказались в совершенно новых условиях, потребовавших нового взгляда на роль первенствующего епископа.

После произошедшего в XI столетии разделения с Римом предстоятель кафедры «второго Рима» — Константинополя занял первенствующее положение среди Поместных Православных Церквей. Первоначально его первенство имело естественную опору в близости к византийскому императору. Постепенное ослабление Византийской империи и рост Русского государства привели к появлению на севере еще одного влиятельного церковного центра — «Третьего Рима» — Москвы.

После падения Византийской империи и захвата в 1453 году турками ее столицы — Константинополя власть и влияние Константинопольского патриарха среди Православных Церквей на Востоке только усилились. В Османской империи Константинопольский патриарх приобрел статус «миллет-баши» — административного главы и представителя всего православного населения империи. Без его посредничества патриархи прочих Православных Церквей, оказавшихся на территории Османской империи, не могли получить утверждения своего избрания и вступить в сношения с правительством султана. В результате в османский период восточные патриархи, будучи формально равными Константинопольскому патриарху, *de facto* оказались полностью от него зависимыми. Они нередко прямо назначались на свои кафедры


[…]


¹ См.: Проекты документов Всеправославного Собора. Православная диаспора, Регламент работы епископских собраний в православной диаспоре. ЖМП. 2016. № 4. С. 41-44. Здесь С. 41.

или иным апостолом, древность кафедры или ее былые заслуги и прочие подобные критерии могут приниматься в расчет, но они не имеют вечного, определяющего значения сами по себе. Первенство не принадлежит тому или иному престолу неотъемлемо, по «Божественному праву», или по тем или иным историческим основаниям (апостольскому происхождению, политическому значению города и т.д.), но определяется исключительно согласием Церквей. Данная точка зрения была характерна для русских богословов как «евлогианской», так и «московской» юрисдикций и может считаться адекватной русской православной традиции в целом.

В развитии учения о первенствующем епископе позиции богословов Московского Патриархата и Русской Зарубежной Церкви в XX веке оказались наиболее близкими. Различия в позициях богословов «московской», «карловацкой» и «евлогианской» ориентаций, в основном, были вызваны не богословскими, а политическими причинами, и стали трагическим следствием революции и гонений на Церковь в СССР. Проведенный в работе анализ показал наличие в трудах русских православных богословов, принадлежавших к разным юрисдикционным направлениям, общего «ядра» в учении о первенствующем епископе, а предложенные оценки имевшихся расхождений позволяют сформулировать единую позицию, которая может быть признана адекватной русской богословской традиции, официальной позиции Московского Патриархата и православному подходу в целом. Указанная возможность является главным положительным и практически значимым итогом работы. Синтез такой позиции представляется наиболее актуальной задачей в перспективе дальнейшей разработки темы диссертации и может быть использован в обосновании и уточнении позиции Русской Православной Церкви по актуальным для межправославных отношений вопросам первенства, диптиха, автокефалии и диаспоры, в реформировании внутренней структуры Русской Православной Церкви, а также в православно-католическом диалоге.

В XX столетии русские православные богословы попытались заново осмыслить, наряду с соборным принципом, значение фигуры первенствующего

епископа в истории и современной жизни Вселенской Церкви на разных уровнях ее бытия, чтобы позитивно, а не только полемически, как это делалось раньше, раскрыть православное учение о первенствующем епископе. Римско-Католическая Церковь, в свою очередь, попыталась восполнить традиционное учение о папском примате учением о коллегиальности епископата и другими элементами православной экклезиологии — такими как евхаристическая экклезиология и экклезиология общения, получившими наиболее яркое развитие в работах русских богословов — Н. Афанасьева и его учеников. Можно сказать, что в XX столетии обе богословские традиции попытались сделать встречный шаг к общему пониманию того баланса между единоначалием и соборностью, который заложен в основе 34-го Апостольского канона. Проведенное исследование показало наличие взаимного интереса, взаимных влияний, пересечений, совпадений, но и конечно, — принципиальных расхождений между русской православной и католической традициями на этом пути¹.

Органично соединить учение о папском примате с элементами православной экклезиологии Римско-Католической Церкви до конца не удалось. На принципиальную невозможность такого синтеза обоснованно указывали некоторые русские православные богословы. Между тем, весьма показательно, что в XX столетии, развивая учение о первенствующем епископе, и русские православные богословы, и Римско-Католическая Церковь попытались отойти от институционно-иерархических определений Церкви и обратились к одним и тем же темам: месту Евхаристии и роли Духа Святого в жизни Церкви, учению, изображающему Церковь как Народ Божий, а иерархическую власть — как служение. Это, по сути, вновь возвращает всех нас — и православных, и католиков — к вечным словам Христа, в которых Он навсегда определил сущность всякого первенства и всякого властвования в Церкви: «Вы знаете, что князья народов господствуют над ними, и вельможи властвуют ими; но между вами да не будет так: а кто хочет между вами быть бóльшим, да будет вам слугою;

¹ В качестве перспективного направления по дальнейшей разработке темы диссертации можно рекомендовать столь же детально рассмотреть развитие учения о первенствующем епископе в трудах католических богословов XX века, не ограничиваясь разбором официальных церковных документов.

и кто хочет между вами быть первым, да будет вам рабом» (Мф. 20; 25-27). Только следуя этой заповеди Спасителя, мы можем явить в жизни Церкви то подлинное единство по образу Пресвятой Троицы, о котором Сын Человеческий молился Своему Небесному Отцу: «Да будут все едино, как Ты, Отче, во Мне, и Я в Тебе, так и они да будут в Нас едино, — да уверует мир...» (Ин. 17; 21).

Сокращения

ББИ Библейско-богословский институт
ВРЗЕПЭ Вестник Русского Западно-Европейского Патриаршего Экзархата
ЖМП Журнал Московской Патриархии
МДА Московская духовная академия
ОВЦС МП Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата
ПСТБИ Православный Свято-Тихоновский богословский институт
ПСТГУ Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет
РКЦ Римско-Католическая Церковь
РПЦ Русская Православная Церковь
РСХД (РХД) Русское студенческое христианское движение (Русское христианское движение)
CD Декрет о пастырском служении Епископов в Церкви «CHRISTUS DOMINUS» (28.11.1965) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
DI Декларация «DOMINUS IESUS» (6.08.2000) Римско-Католической Церкви
LG Догматическая конституция о Церкви «LUMEN GENTIUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
OE Декрет о Восточных Католических Церквях «ORIENTALIUM ECCLESiarUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
UR Декрет об экуменизме «UNITATIS REDINTEGRATIO»

(21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-
Католической Церкви

UUS

Энциклика Папы Римского Иоанна Павла II «UT UNUM
SINT» (25.05.1995)
