**Отзыв официального оппонента
на диссертацию протоиерея Вадима Геннадьевича Суворова
«Учение о первенствующем епископе в русском православном
богословии в XX веке»,
представленную в Общецерковный докторский диссертационный
совет Русской Православной Церкви на соискание ученой степени
доктора богословия**

Тема представленного протоиереем Вадимом Суворовым диссертационного исследования является сегодня чрезвычайно актуальной для современного Православия — как в контексте продолжающегося православно-католического богословского диалога по проблеме папского примата, так и в межправославных отношениях. Недавним подтверждением особой важности данной темы для Православной Церкви явился конфликт и разрыв евхаристического общения между Московским Патриархатом и Константинопольской Церковью в связи с действиями, предпринятыми Константинопольским Патриархатом по созданию на территории Украинской Православной Церкви Московского Патриархата новой «Православной Церкви Украины». В обоснование своих действий Константинопольским Патриархатом приводятся специфические трактовки полномочий первенствующего Константинопольского Престола, не имеющие сегодня общеправославного признания. В частности, в Томосе о предоставлении автокефалии «Православной Церкви Украины» Константинопольский Патриархат вновь официально заявил о своих претензиях на главенство и права высшей апелляционной инстанции в Православной Церкви (со ссылками на правила Халкидонского Собора), подтвердил свои претензии на исключительные права на всю православную диаспору и миссионерские территории (запретив «Православной Церкви Украины» иметь собственные канонические структуры за пределами Украинского государства), утвердил необходимость получения «Православной Церковью Украины» святого мира из Константинопольского

Патриархата, что по сути является одним из проявлений несамостоятельности и канонической зависимости одной Церкви от другой.

Отсутствие среди Поместных Православных Церквей единой позиции по вопросам универсального первенства и апелляционного права во Вселенской Церкви, проблемам автокефалии, автономии и условий их предоставления, вопросам диптиха и диаспоры напрямую связано с неразработанностью в Православной Церкви учения о первенствующем епископе. Это часто приводило в истории и продолжает приводить к конфликтам между Поместными Православными Церквями, нанося урон всеправославному единству и делу свидетельства Православной Церкви в современном мире.

Как справедливо отмечает автор исследования, особая роль в попытке нового осмысления православного учения о первенствующем епископе в XX веке принадлежала богословам русского происхождения, с чем сегодня соглашаются и некоторые видные греческие богословы. В этой связи недавние события в сфере межправославных отношений сделали представленную протоиереем Вадимом Суворовым диссертационную работу еще более актуальной.

Помимо всеправославного уровня, результаты проведенного автором исследования также могут быть востребованы и в решении вопросов внутренней жизни Русской Православной Церкви — дальнейшем реформировании структуры ее управления, создании и развитии системы митрополичьих округов, совершенствовании механизмов осуществления соборности в Русской Церкви.

Подробных исследований по теме представленной диссертации на сегодняшний день не существует, что уже свидетельствует в пользу новизны и научной значимости проделанной автором исследовательской работы. Наряду с этим, литература и источники, исследованные автором, свидетельствуют о широте охвата и детальности проработки имеющих отношение к теме исследования публикаций. Выводы, полученные в

диссертации, могут иметь большую теоретическую и практическую значимость.

В представленной диссертации автором впервые детально рассмотрено развитие учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века с экклезиологической, канонической, исторической и церковно-практической точек зрения, проведен его комплексный, системный анализ. Полученные результаты удачно систематизированы и обобщены; им дается оценка с православных, и вместе с тем, — объективных научных позиций.

При том, что работа представлена на соискание ученой степени доктора богословия, стоит отметить удачное сочетание в ней нескольких методов исследования — как собственно богословского, так и сравнительно-исторического, историко-генетического, дедуктивного и индуктивного историко-типологического методов. Процесс развития учения о первенствующем епископе в русском православном богословии рассматривается автором в контексте исторических и политических внешних условий, в которых находились русские православные богословы разных церковных юрисдикций в XX столетии. Автором выявлены исторические и геополитические факторы, определившие особенности развития учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века, выяснена связь учения о первенствующем епископе в русском православном богословии с другими «магистральными» для русского православного богословия XX века темами. Наряду с исследованием русской юрисдикционной полемики XX века и имевшихся различий в подходах, автор также проводит анализ отличий внешних условий, в которых находились русские православные богословы разных юрисдикций, объединяя их позиции в типологические группы — «московскую», «карловацкую» и «евлогианскую», и доказывает обоснованность предложенной им типологизации. Процесс развития учения о первенствующем епископе в русском православном богословии сопоставляется в диссертации с

экклезиологической реформой в Римско-Католической Церкви в XX веке, исследуется вопрос взаимного влияния и пересечения двух традиций. Это объясняет, почему все публикации автора по теме исследования в изданиях из перечня ВАК напечатаны именно в разделе «история».

В учении о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века автором выявлено наличие общего «ядра», объединяющего позиции богословов разных направлений, а данные в работе оценки имевшимся расхождениям позволяют автору сделать вывод о возможности «сформулировать единую позицию, которая может быть признана адекватной русской богословской традиции, официальной позиции Московского Патриархата и православному подходу в целом». Данный вывод, безусловно, является главным положительным и практически значимым итогом представленной работы.

В теоретическом плане автором на основании проведенного им исследования предложена трактовка сущности папизма, которая является «наиболее обоснованной с экклезиологической, канонической и исторической точек зрения и в наибольшей степени отвечает русской православной богословской традиции в целом». С этим выводом автора можно согласиться. Также автор приходит к заключению о необоснованности догматизации территориального принципа в каноническом устройстве современной Православной Церкви и показывает необходимость дальнейшего прояснения значения этого принципа православным сознанием.

В работе предложена авторская трактовка универсальных критериев, лежащих в основе церковно-административного устройства, восходящая к принципам, положенным в основу учреждения Поместным Собором 1917-18 гг. Митрополичьих округов и «Постановления № 362» 1920 г. святого Патриарха Тихона. Автор показывает, что предложенная им трактовка позволяет объяснить трансформацию этнического принципа 34-го Апостольского правила в гражданско-административный территориальный

принцип 9-го Антиохийского канона и подтверждает правомерность существования национальных юрисдикций в диаспоре, которое нельзя расценивать как экклезиологическую и каноническую аномалию.

Важным является вывод автора о том, что в исследуемый период «в официальных заявлениях Московского Патриархата и трудах русских богословов разных направлений (в том числе «евлогиан») была выражена единая точка зрения на канонические правила Халкидонского Собора, согласно которой данные правила не могут служить основанием особых властных полномочий Константинопольского первоиерарха в пределах других Поместных Церквей и новых миссионерских территорий». Данное положение, выносимое автором на защиту, представляет особую ценность в контексте дальнейшей полемики с Константинопольским Престолом по вопросу его притязаний на права высшей апелляционной инстанции и юрисдикцию над всей диаспорой и миссионерскими территориями в Православной Церкви.

Некоторые подразделы диссертации по глубине проработки материала и значимости выводов вполне могли бы стать отдельными самостоятельными исследованиями, например, вводный подраздел 1 «Состояние учения о первенствующем епископе в русском православном богословии на рубеже XIX-XX веков».

Фундаментальное исследование, предпринятое диссертантом, содержит, тем не менее, некоторые спорные положения и вопросы, не нашедшие окончательного решения:

1) Трудно полностью согласиться с исключительно юрисдикционным принципом классификации концепций русских богословов по исследуемой проблеме («московская», «карловацкая» и «евлогианская» группы – см.: автореферат, с. 20; текст диссертации, с. 26); более целесообразной с методологической точки зрения была бы попытка построить классификацию на концептуальном принципе, выявив некие системообразующие

богословские положения, объединяющие или разделяющие тех или иных авторов;

2) Разделяя вывод автора о необоснованности догматизации территориального принципа в каноническом устройстве и необходимости дальнейшей проработки данного вопроса (автореферат, с. 23; текст, с. 29), мы полагали бы целесообразным включить в орбиту исследования проблему «канонической территории», рассмотренную в данном контексте;

3) Трудно вполне согласиться с посылкой автора о том, что современные автокефальные православные Церкви «в действительности живут как отдельные юридические единицы» (автореферат, с. 27; текст, с. 80): по всей видимости, вопрос юридической (т.е. в рамках государственного законодательства) фиксации того или иного состояния церковной институции не может быть значимым в контексте богословского изучения проблем автокефалии или первенства епископов; термин представляется явно неудачным, более правомерным представлялось бы оперирование лексикой из области канонического права;

4) Мы не стали бы настаивать на том, что такие акты, как предоставление автокефалии части другой Поместной Церкви или принятие в юрисдикцию клириков или структурных единиц другой Поместной Церкви без ее согласия представляют собой «нарушение принципа автокефалии» (автореферат, с. 37; текст, с. 527-528) - в силу того уже, что однозначного научного определения «принципа автокефалии» диссертация не содержит; в данном случае, скорее, речь должна идти о канонических нарушениях.

Вместе с тем, перечисленные недочеты не умаляют достоинств проведенного исследования.

Основные положения и результаты исследования автором опубликованы. Из требуемых 15 публикаций автора в изданиях, входящих в Общецерковный перечень рецензируемых изданий, 9 статей опубликованы в светских научных журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ, что объективно свидетельствует о добротном научном уровне проведенного исследования и

ценности полученных результатов не только для церковных ученых, но и для светских специалистов.

Диссертационная работа протоиерея Вадима Суворова «Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии в XX веке» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора богословия, предусмотренным Положением об Общецерковном докторском диссертационном совете Русской Православной Церкви. Автореферат диссертации полностью отражает ее основное содержание.

Полагаю, что автор представленной диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени доктора богословия.

Официальный оппонент
доктор экономических наук, профессор,
заслуженный экономист Российской Федерации
заведующий кафедрой истории Церкви
исторического факультета
Московского государственного
университета имени М. В. Ломоносова

архим. Филипп
(Симонов)

архимандрит Филипп
(Симонов Вениамин Владимирович)

почтовый адрес (места работы): 119992 г. Москва, ГСП-2, Ленинские горы,
МГУ, Исторический факультет

телефон (при наличии): +7 495 986 10 66

адрес электронной почты: simonov_vv@gov.ru

«25» января 2019 г.

Подпись д.э.н., профессора,
заслуженного экономиста РФ Симонова В.В. заверяю